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آب در باغ ایرانی؛
بررسی معماری آب و ساختار آب رسانی در باغ چهلستون اصفهان*

چکیده
شیوةطرّاحی در آب رســانی به دو بخش فضاها و پوشــش گیاهی در باغ ایرانی منحصربه فرد است.معماران ایرانی با 
شــناخت فیزیکی آب و درک نقش و ارتباط آن با انسان، آب را به درون ســاختارهای معماری آوردند. قرار دادن آب 
در حوض هایی با عمق های مختلف، نمایش آن در آبشــارها و فواره های زیبا، جاری کردن در نهرهاو مانند آن از جمله 
تمهیداتی اســت که معمار ایرانی برای نقش آفرینی معنوی و بروز نقش زیباشناسانه آب در نظر گرفته است.در چهلستون 
به عنوان یکی از نمونه های شاخص باغ سازی ایرانی، عنصر آب بسیار پراهمیّت است. معمار باغ ساز ترفندهای مختلفی به کار 
بســته است تا ضمن صرفه جویی در مصرف آب، از کارکرد زیبایی شناختی آن نیز به خوبی بهره بگیرد.هدف این پژوهش 
تشریح گوناگونی فرم های نمایش و توجّه صفویان به مباحث زیبایی شناسانه،درکنار اهمیّت کاربردی آب است. این نوشتار 
از گونه پژوهش های تاریخی است که با رویکردی تحلیلی انجام گرفته است. داده اندوزی به شیوةبررسی میدانی به همراه 
مطالعات اسنادی و کتابخانه ای صورت گرفته است. با توجّه به تخریب بخش اعظم بافت صفوی در محدودة باغ چهلستون 
و کمبود داده های باستان شناختی، این پرسش مطرح شد که ساختار آب رسانی به این باغ چگونه بوده و طرّاحی چرخش 
و نمایش آب در فضای باغ چگونه انجام گردیده اســت؟ نتیجه این پژوهش بر پایة بررسی های صورت گرفته چنین است: 
معماران صفوی چرخش آب را به دو شیوه در باغ چهلستون به نمایش درآوردند؛آب ایستا در حوض های بزرگ شرقی و 
غربی عمارت، و حوض های مرمرین ایوان و حوض جبهه جنوبی، و آب جاری در کانال های اطراف عمارت که عرض های 
متفاوتی داشته اند. تعبیة فواره ها در مسیر و استفاده ازسامانةدقیق شترگلوها برای پمپاژ و تقسیم آب نیزاز دیگر راه کارهای 
پیش بینی شده برای بهرة کاربردی و زیبایی شناختی از آب در این باغ است. تأمین آب باغ از سه منبع مختلف، دقّت بالای 
ساختار تقسیم آب در این دوره را نشان می دهد، که برگرفته از طومار تقسیم آب شیخ بهایی است. این منابع، خصوصاً دو 
نهر فدن و جوی شاه، از مهم ترین شاخصه های تعیین الگوی ساختاری باغ نیز بوده اند. از دیگر نکات چشمگیر، تفکیک آب 

کاربردی از آب تزیینی است که میراثی از باغ سازی ایران پیش از اسلام است.

واژگان کلیدي: مدیریّت آب، دورة صفوی، باغ ایرانی، چهلستون.

محمد ابراهیم زارعی1** )نویسنده مسئول(، زهره سلطانمرادی2 

1 دانشیار گروه باستان شناسی، دانشکده هنر و معماری، دانشگاه بوعلی سینا همدان

2 دانشجوی دکتری باستان شناسی، دانشگاه بوعلی سینا همدان

)تاريخ دريافت: 1396/06/29             تاريخ پذيرش: 1396/11/08(

*ايــن مقالــه برگرفتــه از رســاله دکتــری زهــره ســلطانمرادی بــا عنــوان »بررســی معمــاری آب، ســاختار آبرســانی و شــیوه هــای مديريــت 
آب در اصفهــان دوره صفــوی« اســت.

** E-Mail: mohamadezarei@yahoo.com
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مقدّمه
طراّحــی بــاغ ايرانی يکــی از راه کارهــای ورود آب به فضا در 
معماری ايــران بوده اســت. در تعريف واژة بــاغ در دايره المعارف 
اســامی آمده اســت: »محوطه ای غالباً محصور، ســاختة انسان با 
بهره گیــری از گل و گیــاه و درخت و آب و بناهــای ويژه که بر 
قواعد هندســی و باورها مبتنی اســت« )نوروززاده چگینی، 1381: 
206(. همان طــور کــه از تعريف باغ برمی آيــد، آب يکی از چند 
عنصر اصلی تشــکیل دهندة کلیّت باغ ايرانی است. بنابراين توجّه 
بــه چرخش و فرم نمايــش آب در فضا کاماً مــورد توجّه معمار 
باغ ســاز بوده است. باغ چهلستون به عنوان نمونه ای شاخص از بین 
ده ها باغی  است که در دورة صفوی در دارالسلطنه اصفهان احداث 
شد. توجّه به چگونگی تأمین آب اين باغ و مديريتّ آن، به عنوان 
بخشــی از نظــام پیچیدةمديريتّ آب دورة صفويــان در پايتخت، 
حائز اهمیّت اســت. مديريتّ زمانــی و حجمی آب ها و هم چنین 
ســاختار حکمرانی آب در اصفهان دورة صفوی قابل توجّه است. 
پژوهش حاضر به بررسی بخشی از اين نظام،يعنی مديريتّ آب در 
باغ های صفوی و به طور خاص باغ چهلســتون پرداخته است. اين 
پژوهش در پی يافتن پاسخی برای اين پرسش است که مديريتّ و 
طراّحی چرخش آب در باغ چهلســتون به چه صورت بوده است؟ 
در واقع با توجّه به تخريب ســاختار اصلی آب رســانی به مجموعة 
ســلطنتی، چگونگی تأمین آب برای آبیــاری اين مجموعة عظیم 
و هم چنین حضور زيبايی شناســانه آب در ساختار باغ مورد بحث 
اســت. در معماری شکل گرفته برای آب در مجموعه نیز تغییراتی 
در دوره های پســاصفوی رخ داده، که در اين نوشتار تاش می شود 

فرم صفوی آن بازنمايی شود.
اســت.  بــوده  متعــدّدی  ايرانــی موضــوع پژوهش هــای  بــاغ 
پیشــینةپژوهش های اين موضوع در دو گروه قابل تقســیم بندی و 
بیان هستند. در گروه نخست پژوهش های کلی در باب باغ ايرانی، 
محمدکريم پیرنیا )1373( از نخســتین پژوهشــگرانی است که به 
اين موضوع توجّه کرده است. آرتور پوپ و فیلیس آکرمن )1387( 
در مجموعةســیری در هنر ايــران، در فصلی مجزا بــه مطالعة باغ 
ايرانی پرداخته اند. لبیب زاده و همکاران )1390( به بررسی ايده های 
معنوی مؤثرّ در شــکل گیری باغ پرداخته اند. پژوهشگرانی هم چون 
بهشتی )1387( و منصوری و حیدرنتاج )1389( نیز ايدة چهارباغ را 
بررسی کرده اند. میرفندرسکی )1380(، منصوری )1384(، انصاری 
و محمودی نژاد )1386(، مســعودی )1388(، شــاهچراغی )1388(، 
خوشنويس )1390( و رئیســی )1391(، از پژوهشگرانی هستند که 
در اين زمینه آثاری داشته اند. دسته ای از اين پژوهشگران ساختار باغ 
ايرانی را با تبعیّت کامل از هندســة مستطیلی می دانند و دسته ای 
ديگر طراّحی باغ را بر اســاس تبعیت از شــرايط زمین و طبیعت 
موجــود )از جمله حضور منبع آب( می داننــد. در هر يک از اين 
پژوهش ها به نقش آب و حضور نمادين و کاربردی آن در مجموعة 

باغ ايرانی اشــاره شده است. از گروه دوم پژوهش های اختصاصی و 
مرتبط با موضــوع حاضر می توان به پژوهش هــای مهوش عالمی 
)1387،1390،1385( اشــاره کــرد که باغ هــای دورة صفوی اصفهان 
را در ســاختار شهری بررسی کرده اســت. وی الگوی اين باغ ها را 
متفاوت با ساير فرهنگ ها می داند. در پژوهش هايی با محوريت باغ 
چهلستون نیز تنها به بررسی عمارت باغ و معماری آن و يا بررسی 

نقاشی های ديواری و تزئینات بنا پرداخته شده است.
هر چند که در اغلب پژوهش های مرتبط با ســاختار باغ ايرانی، 
اشــاراتی پراکنده به نقش آب و پراکنش آن در باغ شــده اســت، 
امــا در زمینة تأمین آب و چرخش آن در باغ چهلســتون اصفهان 
و نقــش محوری آن، در هیچ کــدام از پژوهش های صورت گرفته 
در زمینة باغ ايرانی و يا پژوهش هايی با محوريتّ کاخ چهلســتون، 

بررسی جامعی صورت نگرفته است.

روش تحقیق 
ايــن پژوهش از نوع پژوهش های تاريخی و هدف آن توســعه ای 
اســت، که با رويکردی تحلیلی انجام شده است و مورد مطالعاتی 
آن باغ چهلســتون اصفهان در دورة صفوی است. روش داده اندوزی 
نیز بررســی میدانــی به همراه مطالعــات اســنادی )کتابخانه ای و 
اينترنتی( است. در اين جهت ابتدا در يک بررسی مروری به مفهوم 
باغ ايرانی و نقش آب در آن پرداخته شد، سپس با بررسی میدانی 
باغ چهلســتون، استفاده از اسناد و مدارک تاريخی، بهره از گزارش 
کاوش هــای باستان شناســی و اســتفاده از جديدترين پژوهش های 
اين حوزة مطالعاتی، معماری شــکل گرفته پیرامون آب و ســاختار 

آب رسانی به اين باغ در دورة صفويه بررسی و بازسازی شد.

مبانی نظري
در هنــر باغ ســازی ايرانی شــکل گیری فضا بــدون آب محقّق 
نمی شود. برخی معتقدند که حضور آب نتیجة تجسّم بخشیدن به 
وصف قرآن از بهشت توسط مسلمانان است. بی آن که بتوان تأثیر 
اين امر بر سلیقة زيباشناسی ايرانیان را کم اهمیّت انگاشت، بايد به 
وجود نمونه های تاريخی پیش از اســام از باغ سازی اشاره کرد که 
حاکی از وجود و اهمیّت آب و منظرآرايی آن در ساخت باغ است. 
باغ های پاسارگاد با جوی های آبی که قلمرو و میانة کاخ ها را تعیین 
می کردند، آب نمای کوچک مشابه آن در برابر کاخ خشايارشا در 
پارسه و سامان دهی فضايی ساسانیان در بیستون و طاقبستان مؤيد 
نقش پراهمیّت آب در ســاخت باغ و ســامان دهی منظر آن است 
)منصوری،1384: 60(.معماران ساســانی ترجیــح می دادند کاخ ها 
را به شــکلی بســازند که به حوض های بزرگی که از چشــمه های 
.)Moynihan, 1980: 28( طبیعی پر می شدند، اشراف داشته باشند

معمار باغ ســاز ايرانی نقش های مختلف آب را می شناسد و در هر 
فضــا از آن بهره مناســب می گیرد. با توجّه بــه اهمیّت اين عنصر 
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حیات بخــش در باغ ايرانی، در اين بخش نقش های مختلف آن و 
شیوه های نمايش در فضای باغ مورد بررسی قرار گرفته و سپس به 

اهمیّت و حضور آن در فضای باغ صفوی می پردازيم.

آب در باغ ایرانی
تعیین خطوط اصلی نقشــة باغ توســط خیابان هــا، رديف های 
گیاهان و آب نماها مشــخّص می شــود؛ در اقلیم خشک مرکزی 
ايران اين امر موردتوجّه بوده و از بین ســه شــاخصة تقســیم بندی 
باغ شــايد بتوان گفــت عنصر آب از اهمیّــت بیش تری برخوردار 
بوده اســت1. چنان که خواهد آمد، آب در شکل گیری ساختار باغ 

چهلستون نیز نقش اساسی داشته است.
نقش نمادين آب نیز در باغ ايرانی بســیار پررنگ است.آب در 
فرهنگ ايرانی همیشه نماد روشنی و پاکی به شمار رفته است؛ لذا 
حضور و حرکت آب در باغ، اصیل ترين و مطبوع ترين خصوصیّت 
مشــترک باغ های ايرانی است. برخی از پژوهشــگران معتقدند در 
ايجاد باغ ها مفهومی نیايشــی نهفته است، که شکلی از بازآفرينی 
خیالی از بهشــت و مجموعه ای از موجودات ملکوتی اســت. در 
اين بین حوض جلوی عمارت نماد اقیانوس کیهانی اســت؛ يعنی 
سرچشمة همة آب هايی که در جوی های باغ )مظهر رودها( می رود 
)عالمی،1387الف: 107(. منصوری معتقد اســت که معمارباغ ســاز 
ايرانــی به گردآوری نمادهای قدســی می پردازد کــه آب در میان 
آنها نقش مهمی دارد و شــرافت مکان را با آب نمايی در میان آن 
برقرار می ســازد. پس از آن اســت که گیاه به عنوان عنصر مطبوع 
و ستايش شده وارد فضا می شود)منصوری،1384: 60(. از اين رو باغ 

ايرانی را می توان بیش از باغ گیاه، »باغ آب«2 نامید. 
آب و نــور در باورهــای ايرانیــان دو عنصر موردتوجه هســتند. 
ترکیب اين دو عنصر در باغ ايرانی به شکل بسیار دل انگیزی جلوه 
می نمايد)حیدرنتاج،1389(.بازتاب نور بر سطح آب و شکست آن 
منظرة بديعی را خلق می کند. پیترو دلاواله، جهانگرد ايتالیايی که 
در دوره شاه عباس اول از ايران ديدن کرده بود، در توصیف صحنة 
پذيرايی شــاه از سفیر اسپانیا در باغ جنتّ قزوين اشاره می کند که 
انعکاس نور شــمع های بزرگ مومی در استخر، که روشنی آسمان 
و درخشندگی ســتارگان نیز به آن اضافه شــده بود منظره ای بديع 
و تماشــايی به وجود آورده بود )دلاوالــه،1391: 252(. اين توصیف 
تاريخی و نمونه های مشــابه، توجّه ويژة طراّحان صفوی به ترکیب 
اين دو عنصر زيباشناســانه را نشــان می دهد. يکــی از نمونه های 
شــاخص حوض که در معماری کهن ايرانــی جايگاهی محوری 
داشــت، حوضی اســت که در جلوی ايوان ها و به ويژه ايوان اصلی 
بنا جــای می گرفت. خوشــنويس معتقد اســت از انعــکاس نور 
خورشــید بر ســطح آب حوض های جلوی ايــوان رقصی از نور و 
ســايه در تاق ايوان مشرف بر آن به نمايش در می آمد که حکايت 
زيبايی از مبارزه نور و تاريکی برآمده از باورهای کهن مهری داشته 
است)خوشــنويس،1390: 11(.در باغ ايرانی میل فراوانی به نمايش 

آب وجــود دارد.از آن جايــی که آب در اقلیم ايــران کمیاب و با 
ارزش بود، معمار باغ ســاز ترفندهای مختلفی را به کار می بست تا 
ضمن صرفه جويــی در مصرف آب، از توان زيبايی شــناختی اين 
عنصــر به خوبی بهره بگیرد. قرار دادن آب در حوض هايی با عمق 
متفاوت، نمايش آن در آبشــارها و فواره های زيبا، جاری کردن در 
نهرها، بهره از فواره، آب نما و... از جمله تمهیداتی است که معمار 
ايرانی برای نقش آفرينی معنوی و افزودن بر زيبايی باغ به ياری آب 

به کار برده است.
آب ايستا و ساکن انعکاس دهندة تصوير است. انعکاس تصاوير 
بناها، مناظر، آســمان آن چه در اطراف آن است، منظرة دل انگیزی 
به باغ می بخشد. در واقع نمايش آب به صورت سطح يا صفحه ای 
افقی در اســتخرها و حوض ها با اشکال مختلف، موجب انعکاس 
پديده هــای هم جــوار شــده و بر وســعت فضــای بــاغ می افزايد 
)شاهچراغی،1389: 76(. شــکل حوض ها و آبگیرها در باغ ايرانی 
بســیار گوناگون است؛ متداول ترين آنها استخر و حوض مستطیل 
راست گوشه اســت، ولی شکل های مربع، هشت ضلعی و چلیپايی 
نیــز از مدّت ها پیــش متداول بوده اســت. گاهــی حوضچه های 
کوچک شــکل پیچیده ای می گیرند که همانند نقش ماية فرش و 
يا طرح های جلد کتاب در هنر ايرانی اســت. در حوض های بزرگ 
معمولاً آب ســاکن است و استخرو حوض تا لبه پر می شده است. 
بــه اين منظــور لبه ها و کناره های حوض بايد کاماً طراز باشــد و 
اين کار به سختی انجام می گرفت. میرفندرسکی می نويسد زمانی 
کــه حوض کاماً آماده شــد، آب ديگر عنصری مجزا نیســت و 
بخش جدايی ناپذير محیط شــود و در حقیقت آينه ای اســت که 
در برابر طبیعت قرار گرفته است. اين حوض های بزرگ گاه نقش 
کاربردی تــری نیز به خود می گیرنــد؛ زمانی که جريان آب در باغ 
به خاطر کم بودن آن به اندازه ای نیســت که کرت ها را به طور دايم 
آبیاری کند، آب در اســتخری جمع شــده و بعــد از آن ناگهان و 
با ســرعت در نهرها جريان می يابــد. در چنین حالتی حرکت آب 
منظم است و اســتخر ذخیره از عناصر تشکیل دهندة نظام آبیاری 
می شــود که در تعیین جای آن، نظم هندسی باغ مورد توجّه قرار 

می گیرد )میرفندرسکی،1380: 7و8(.
حرکت آب جاری نیز در مقابل ايســتايی و ثبات معماری تضاد 
زيبايی را ايجاد می کنــد. جريان آب نقش بارزی را در زمین آرايی 
و ايجــاد صفا در باغ به عهده دارد. آب جــاری از جايگاه خاصی 
برخوردار اســت و بسته به شیب، آرام يا خروشــان از میان آبراه ها 
می گذرد. از ســوی ديگر نواهای ايجاد شــده توسط آب های روان 
در بــاغ بــر دل انگیزی فضا می افزايــد. يکی ديگــر از ابتکارهای 
معمار ايرانی در باغ، ساخت »ســینه کبکی« در مسیر حرکت آب 
در حوض هــا و نهرهاســت3. فواره ها نیز از عوامــل مؤثرّ در بحث 
زيبايی شناســی باغ های ايرانی هســتند. اين ســازه ها که بر اساس 
محاســبات دقیق اختاف سطح و فشــار آب طراّحی می شدند، با 
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ايجاد اصوات دلنشــین بر آسايش اقلیمی فضا می افزودند. کمپفر 
در توصیــف حــوض مرمرين ســفید جلــوی عمارت بــاغ طويله 
کــه تقريبــا تمام طول بــاغ را گرفته و در وســط آن يک عمارت 
کاه فرنگی از ســنگ مرمر بر روی چند پله ســاخته اند، می آورد: 
»در اين جا می توان آســوده و بدون مزاحمت ديگران نشســت و از 
صدای دل انگیز فواره ها که در ســه رديف بازی های متنوعی دارند 

لذت برد« )کمپفر، 1363: 204(.
در برخــی موارد در باغ ايرانی، آب تزيینی يا آب نمادين و آب 
کاربردی مســیرهای متفاوتی دارند. برای مثال در باغ پاسارگاد اين 
مورد ديده می شــود؛ به شــکلی که آب در نقش تزيینی خود، در 
آبراهه های باريکی جريان دارد )مسعودی،1388 :124(. اين مورد در 

باغ های ايرانی پس از اسام به ندرت ديده می شود.

آب در باغ های صفوی اصفهان
در بــاغ صفــوی معابــر و جوی هــا در ترکیبــی راست گوشــه 
احــداث می شــدند و در بیش تــر باغ ها شــبکه ای شــطرنجی را 
تشــکیل می دادند، امّا اين ها الزاماً الگوی چهاربخشــی يا چهارباغ 
نبوده اند. عالمی معتقد اســت مفهوم باغ با استقرار يا طرح فضايی 
خاصــی مــازم نبود؛ بلکه بیش تــر حس پیوند با محیط زيســت 
و پرداختــن بــه فعالیّت هــای اجتماعــی را در دل طبیعت ممکن 
می کرد)عالمی،1387ب: 64(. ســاختار بــاغ صفوی با جريان نهرها 
و هم نشــینی بوته ها، گل ها و درختــان فضايی بکر برای زندگی و 

کار ايجاد می کرد.
بــازی آب در باغ های برجاماندة صفوی به وضوح نمايان اســت. 
در مورد باغ ها و عمارت های تخريب شده نیز رجوع به سفرنامه ها و 
اســناد تاريخی به خوبی اهمیّت اين موضوع را نشان می دهد. شايد 
بتوان گفت بهترين توصیف از بناهای تخريب شــده مخصوصا در 
محــدودة دولت خانه صفوی را کمپفر ارايه داده اســت؛ بنابراين در 
ايــن بخش با تکیــه بر اين توصیفات به ايجــاد دورنمايی کلی از 

بازی آب در باغ های صفوی اصفهان می پردازيم.
حضــور آب در فضای باغ های صفوی اصفهان بســیار پررنگ 
اســت، اما در اين نوشــتار تنها به نمونه های شاخصی از آنها اشاره 
می شود.شــايد بتوان گفت توجّه به عنصر آب در باغ های صفوی، 
در هیــچ نمونه ای به اندازه باغ هزارجريب مــورد توجّه نبود؛ نمونه 
پرارزشی که متأسفانه اکنون ديگر باقی نیست و بر اساس توصیف 
منابع تاريخی می توان به ايــن امر پی برد. آرتور پوپ در توصیف 
اين باغ می آورد: »آن چه باغ را روی هم رفته مطبوع می سازد، آبراهی 
ســنگی در میان آن با همان پهنای آبراه چهارباغ اســت. آبراه اين 
معبر بسیار زيباتر از آبراه خیابان است و چشم انداز دل پذيری دارد. 
زيــرا در فاصله هر دو بغل )حدود 4 متر(، لوله هايی اســت که آب 
تا ارتفــاع زيادی فوران می کند« )پوپ و اکرمــن،1387: 1673(.اين 
نهر از دورافتاده ترين عمارت باغ عقبی شروع می شود و به فرم های 
مختلف )جاری، ساکن در آبگیرها، فواره ها و...( ادامه پیدا می کند 

تا دهلیز کاخ. جلو مدخل دهلیز ناپديد شــده و دوباره در آن سوی 
کاخ ظاهر می شود. اين باغ دو استخر وسیع هشت ضلعی از سنگ 
صیقلی در وســط دو نیمه خود داشــت، بــا فواره های پرقدرت در 
وســط و فواره های کوچــک در کنار. اولئاريــوس نیز در توصیف 
خــود از چرخــش آب در باغ، به جوشــش آب از کف حوض ها 
و فواره هايــی که آب را به اندازة دوازده ســاعد بالا می برند اشــاره 
داشــت  )اولئاريوس،1385: 245(. ماجال، منجم باشی شاه عباس، 
در کتاب تاريخ عباســی، باغ هزارجريب را به بهشت و نهر احداث 
شــده بــرای آن را به آب کوثر تشــبیه کرده اســت )منجم، 1366 
:162(. بــاغ طويله از جمله فضاهای تخريب شــده در دورة پس از 
صفويان اســت. بنابراين امروزه آثاری از آن برپا نیســت، اما به گواه 
ناظران فواره ها و حوض ها يکی از عناصر تزيینی اصلی باغ بودند.

کمپفر از يــک حوض مرمرين چهارگوش بزرگ در وســط ايوان 
کاخ نــام می برد کــه در آن آب از فواره های بســیاری بالا می زند 
)کمپفــر،1363: 204(. وی در جای ديگر از حوض مرمرين ســفید 
جلــوی کاخ ياد می کند کــه تقريباً تمام طول بــاغ را گرفته و در 
وســط آن يک عمارت کاه فرنگی از ســنگ مرمــر بر روی چند 
پله ســاخته اند. ظرافت طراّحی اين فواره ها برای ســیاحان اروپايی 
بســیار جالب توجّه بود. در مورد باغ انگورســتان اشــارات دقیقی 
از منابع به دســت نمی آيد، اما در گزارش ســیاحان آب روهای آن 
مورد تحسین واقع شده است.باغ گلدسته فضای ديگری است که 
طراّحی شگفت انگیز آن پان ويژه ای را به وجود آورده بود. کمپفر 
اشــاره می کند دورتادور باغ گلستان )گلدســته( خیابانی است که 
دو طرف آن را چنار کاشــته اند و يک جوی آب ســنگی تا وسط 
باغ تعبیه شده است. ساختمان مستطیل شکل »اوچ مرتبه« را نهری 
احاطه کرده که در گوشه های عمارت و وسط جناح ها تعريض و به 
حوض تبديل می شود. در باغ بلبل يا هشت بهشت نیز خیابان های 
شــمالی جنوبی را باغچه ها قطع می کنند، در حالی که رديف های 
شــرقی غربی آبی را که در چهاربــاغ از زير زمین عبور می کند به 
باغ هدايت می کند. اين آب در نهايت استخر بزرگ را پر می کند. 
استخری که مرغابی ها و قوها بر سطح آن شناورند )کمپفر،1363: 
210ـ212(. در اطراف ســاختمان هشت بهشت سکويی با ارتفاع کم 
وجود دارد که جوی آبی به دور آن ســاخته بودند که پس از آن به 

نهر اصلی باغ می پیوست.
حضور آب در درون عمارت ها و بناهای باغ های صفوی بیش تر 
منحصر به نمايش در حوض هايی با ابعاد و اشکال مختلف، گاه با 
فواره هايی متنوع بود؛ در عمارت ضلع غربی باغ خلوت بازی آب و 
فواره ها به شکلی زيبا در جريان بود )کمپفر،1363: 204(. شاردن در 
توصیف تالار طويله از حوض بزرگ مرمرين وســط تالار، که میان 
و اطرافش فواره های متعدّد دارد، ياد می کند )شاردن،1374: 1447(.

در عمارت هشت بهشت، که خوشبختانه هنوز پابرجاست، حضور 
زيبايی شناســانه آب به وضوح ديده می شــود؛ در ايوان شــمالی بنا 
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حوض چهارگوشی قرار دارد که آب آن با فواره ای تأمین می شدو 
پس از لبريز شــدن حوض به صورت آبشــار از سنگ شیب داری 
فرو می ريخت )دهمشگی،1366: 251(. در وسط تالار هشت گوش 
بزرگ بنا نیز حوضی هشت گوش قرار دارد.کمپفر در توصیف کاخ 
اشــاره می کند:»آوای خوش دايمی ريــزش آب از منفذ چلیپاواری 
که در مرمر ســقف ايجاد کرده اند تماشــاگر را آرامش و آسايش 
می بخشــد؛ چنان که او مشــکل می تواند ضمن تماشای اين بازی 
باشکوه آب از به خواب رفتن خود جلوگیری کند« )کمپفر،1363: 
214(.بر اســاس اين توصیف در زيرزمین عمارت شــش ضلعی باغ 
گلدســته نیز دو حوض قرار داشــته اســت: يکی با آبی که از باغ 

می آيد پر می شود و ديگری دارای فواره ای تا زير سقف است.

باغ چهلستون 
پادشاهان صفوی باغ سازانی بزرگ بوده اند؛ اين امر از دستاوردهای 
باستان شناسی، متون فارسی، منابع تصويری همراه با يادداشت های 
جهانگردان اروپايی قابل پیگیری اســت )عالمی،1387ب: 47(. باغ 
چهلســتون از جمله باغ های وســیعی اســت که در دورة سلطنت 
شاه عباس اول )996 1038ه.ق( در اصفهان احداث شده است، ولی 
بیش تر ســاختمان ها و تالارهای بــزرگ و کوچک آن از آثار دورة 
سلطنت شــاه عباس دوم، هفتمین پادشاه سلســله، است که محل 
بارعام و کاخ پذيرايی های رســمی وی بوده اســت. تصاوير شمارة 
1 تا 3 طرح های ســیاحان و ناظران دوره هــای مختلف از اين باغ را 
نشان می دهد. کمپفر باغ را مربعی به طول بیش از 300 متر می داند 

)کمپفر،1363: 206(. 

4- نقشه هوايی1335 خ. 3- طرح ويلبر 2- طرح بودوئن 1- طرح کمپفر

تصاویرشمارة 1-4: چهار نقشه از باغ چهلستون اصفهان؛ مأخذ: مرکز اسناد سازمان میراث فرهنگی اصفهان

وجه تسمیة چهلســتون، تعدد ســتون های کاخ اصلی مجموعه 
است. در ايران تعدّد و کثرت را بیش تر با عدد چهل بیان می کنند. 
چون تعداد ستون های ساختمان بیست عدد است و انعکاس عمارت 
و ســتون ها هم در اســتخر جلوی آن به خوبی مشهود است، عده ای 
تفسیر کرده اند که اين کاخ با انعکاس آن در آب مفهوم چهلستون 
پیدا می کند )هنرفر،1351: 3(. از ســوی ديگر ايرانیان از ديرباز عدد 
چهل را به فال نیک می گرفتند: چهل ستون، چهل خانه، چهل چراغ 
)نیکزادحســینی،1335: 52(. اين بــاغ درباری ابتدابــرای پذيرايی از 
میهمانان دربار شــاه درمراسم و جشن ها اســتفاده می شد. سپس با 
شــروع سلطنت شــاه عباس دوم، همان طور که اشــاره شد، عمارت 
چهلســتون توسعه داده شد و تالارها و ايوان هايی برآن افزودند. از آن 
جمله می توان به تالار آينه، تالار هجده ستون، دو اتاق بزرگ شمالی 
و جنوبی تالار آينه، ايوان های طرفین سرســرای پادشــاهی و حوض 
بزرگ مقابل تالار با کلیه تزيینات نقاشــی، آينه کاری، کاشی کاری 
ديوارها و ســقف ها اشاره کرد. نور نامنظم مشعل های متعدّد و زمزمه 
مــدام آب روان، پیش زمینه ای مناســب برای صحنه های شــبانه در 

جشن های درباريان است )ياوری،1390: 178(.
به نوشــتة جابری انصاری در پشــت چهلستون عمارتی است به 
نام تیموری و اين ساختمان قبل از ترکمانیه در سلطنت تیموريان، 
در قســمتی از باغ نقش جهان ســاخته شــده بود و چون برای باغ 
نقش جهان نقشــه های ديگر در نظر گرفتند، اين ساختمان بنیانی 

جداگانه پیدا کرد. گوشــة ديگر شــرق چهلســتون باغ کاج بود و 
گوشــه آخر برجی هشــت پخ به چند طبقه که در زمــان قاجاريه 
متعینیــن خاصــی را در آن حبــس می کردند. مشــرق و شــمال 
چهلســتون تا به میدان شــاه، عمارات و باغچه های دولتی بود که 
صفويان در باغ نقش جهان ســاخته بودند )جابــری انصاری،1378: 
151 155(. در شــمال باغ، باغ و کاخ فراشــخانه بــود که در 1314 
ه.ق توســط ظل الســلطان تخريب شــد. جنوب غربی بــاغ نیز باغ 

هشت بهشت و گوشه غربی باغ خرگاه و کجاوه خانه بود.
لطف اله هنرفر در گنجینه آثار تاريخی اصفهان با استناد به نقل قولی 
از قصص الخاقانی، اشــاره می کند پس از بنای کاخ چهلســتون باغ 
اطــراف آن نیز به اين نام مشــهور شــد، و پیش از آن اين باغ وســیع 
»جهان نما« نام داشت و کاخ جهان نما در منتها الیه ضلع غربی آن و در 

شمال خیابان چهارباغ واقع بوده است )هنرفر،1350: 57(. 
در اصفهــان صفوی مجموعه ای از باغ هــا که در امتداد چهارباغ 
شــکل گرفته بودند، يکی از شالوده های شــهر را شکل می دادند. 
نقش باغ چهلســتون از اين جنبه ممتاز است که حلقة پیونددهندة 
اين شالوده و شــالوده ديگر شهر يعنی میدان نقش جهان بود. اين 
ارتباط در گذشــته هم از نظر عملکردی و هم از نظر منظر شهری 
وجود داشــت )میرمیران،1383(. از ديدگاهی ديگر، در نظام شهری 
اصفهــان صفوی طرح باغ هــا را بدون توجّه به میــدان نقش جهان 
نمی توان بررســی کرد؛ زيــرا اين میدان حکــم جلوخان مجموعه 
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دولت خانه )شــامل کاخ هــا و باغ هــای ســلطنتی( را دارد. عنصر 
مهــم ديگر خیابان چهارباغ اســت، که هــم دولت خانه و باغ های 
برون شهری واقع در دو سوی زاينده رود را به يکديگر وصل می کرد 
و هم ســتون فقرات الگوی خطی باغ ها بــود )عالمی،1385: 78(. 
در تصويرشــمارة 5 که بازسازی طرح کمپفر از دولت خانه صفوی 
در ســال های 1353 تا 1357 توسط میرفندرسکی و همکاران است، 

موقعیت باغ چهلستون در مجموعه دولت خانه ديده می شود.

تصویرشمارة 5: موقعیت باغ در حلقه اتصال میدان نقش جهان
و خیابان چهارباغ؛ مأخذ: آيت اله زاده شیرازی،1382: 17

بنای چهلستون از معدود بناهای باقی مانده از دولت خانه صفوی 
اســت که دامنة تنوعّ و پیچیدگی فضاها را در طرح نشان می دهد. 
دو ايوان با ستون های چوبی را به جبهه های شمالی و جنوبی هستة 
مرکزی اولیه افزوده اند. اين هسته در جناح های شمالی و جنوبی اش 
بر پان چلیپايی مبتنی اســت. جبهة شرقی با حجره هايی دوسويه 
و يک شاه نشــین رو به تالار ستون دار تفصیل بیش تری يافته است 
)عالمی،1385: 85(. کاخ چهلستون از نخستین بناهايی است که در 
آن تزيین وســیع، آينه کاری، نقاشی های بزرگ ديواری و ستون های 
چوبی، با سرســتون های مقرنس به کار رفته اســت. تمام ديوارها با 
آينه های قدی و شیشــه ها و نقاشی های رنگی و زيبا تزيین شده و 
همه درها و پنجره ها از منبت و خاتم است. مهارت و استادی طراّح 
ايــن کاخ چنان اســت که درآن فضای خــارج از عمارت با فضای 
داخل آن، چنان مربوط و هماهنگ اســت که نمی توان تشخیص 

داد کجا يکی پايان می يابد و ديگری آغاز می شود.
باغ چهلســتون پــس از دورة صفــوی، اهمیّت و شــکوه اولیه 
خــود را از دســت داد و در دورة قاجار کم تر مــورد توجّه بود. در 
دورة پهلوی بازســازی فضاهای تاريخی مــورد توجّه قرار گرفت و 
از جملة ايــن اقدامات فعالیت های احیای محوطه چهلســتون در 

ســال 1339است. تصويرشــمارة 6 پانی از باغ را در اين دوره نشان 
می دهد. از اقدامات ديگــر در اين محوطه می توان به فعالیت های 
مرمّتی مؤسسه ايتالیايی ايزمئو اشاره کرد. تصوير شمارة 7 نقشه ای 
از فعالیت های اين مؤسســه را در باغ چهلســتون در ســال 1973م. 
نشــان می دهد. در ســال های اخیر نیز فعالیت هايی در اين مکان 
انجام گرفته اســت، که از اين میان می توان بــه تبديل عمارت به 
موزه و کاوش های باستان شناسی ســال 1384خ. به سرپرستی فريبا 

سعیدی انارکی اشاره کرد.

 تصویر شمارة 6: پلان باغ در سال1339 خ.؛ 
مأخذ: مرکز اسناد میراث فرهنگی اصفهان

 تصویر شمارة 7: پلان ترسیمی موسسه ایزمئو 1973م.؛ 
مأخذ: مرکز اسناد میراث فرهنگی اصفهان

تأمین آب و ساختار آب رسانی باغ چهلستون
تأمین آب مجموعه ســلطنتی صفويان در اصفهان، در دو بخش 
تأمین آب آشــامیدنی، و تأمین آب بــرای آبیاری باغ ها و حضور 
زيبايی شناســانه آب در قالــب نهرها، حوض ها، فواره هــا و.. قابل 
پیگیری اســت. تأمین آب آشــامیدنی فضاهای مســکونی، بنابر 
اشــارات تاريخی از آب چاه ها صورت می گرفت)شــاردن،1374: 
1392( و آب مــورد نیاز نهرها، حوض ها، باغچه ها و.. با بهره گیری 
از ســاختار مادی ها تأمین می شــد. مبحث مادی ها در معماری و 
شهرســازی صفويان در اصفهان حائز اهمیّت اســت؛ به طور کلی 
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مادی ها در فضای شهری اصفهان صفوی در تعامل با ساير عناصر 
معماری و شــهری بوده اند. در برخی ساختارها )مثل باغ چهلستون، 
مدرسه مادرشاه و...( مادی از درون فضا عبور می کند و به اين شکل 
جريــان آب به درون بنا دعوت می شــود. هم چنیــن بافت آبرفتی 
زمین هــای اطراف رودخانه تبادل هیدرولیکی بین لايه های زمین را 
تسهیل می کند. اين ويژگی نیز بر اهمیّت مادی ها می افزايد؛ وجود 
اين جريان های آبی به غنی شدن ذخیره  های آب زيرزمینی کمک 
شــايانی می کــردو آمادگی خاک را برای بــاروری هر چه بیش تر 

افزايش می داد؛ ظرفیتی که در فضای باغ بسیار موردتوجّه است.
طومار منســوب به شیخ بهايی، سند تاريخی بسیار مهمی است که 
دورنمايی کلی از شیوه های تقسیم زمانی و مکانی آب زاينده رود را در 
اختیار پژوهشگران قرار داده است. در متن طومار سهم آب باغ چهلستون 
به صورت 8 سهم از 224 سهم جوی شاه است، که در تقسیم بندی لت 

چهلستون منظور شده است)طومار شیخ بهايی،1307: 20(.
اما بــا در کنار هم قرار دادن اســناد تاريخی و شــواهد موجود، 
می توان دريافت که آب مورد نیاز اين مجموعه از سه منبع جوی شاه، 
مادی فدن و شــاخه ای با منبع نامشخّص که از بخش جنوبی شهر 
وارد می شد، تأمین شده است.منبع اول مادی »فدن« يا »فدين« است 
که از ضلع شــمال غربی باغ وارد می شود، در امتداد شمال باغ ادامه 
می يابد و از ضلع شمال شرقی خارج می شود)تصاويرشمارة 8تا10(. 
بر اســاس شــواهد موجود، آب اين مادی تنها برای آبیاری درختان 
و فضای سبز باغ مورد استفاده بوده است. متأسفانه در کاوش هايی 
کــه تاکنون در محوطه چهلســتون صــورت گرفته، شــواهدی از 
مســیرها و آبراهه های انتقال آب به کرت ها و باغچه ها به دســت 
نیامده است. در واقع مشــخّص نیست برای اين منظور آبراهه ها و 
مسیرهايی در نظر گرفته شده بود و يا انتقال آب به صورت دستی 
انجام می گرفت. در رســالةنصف جهان فــی تعريف الاصفهان در 
توصیف اين مادی آمده اســت: »نهر موسوم به فدين، چون بعضی 
از ساطین صفويه شاخه ای از آن را يا بعض آن را فدای نفس خود 
کرده و اکثر آن را وقف شــهر نموده اند، مشــهور به نهر فدا شده. 
امــا اکثری همان فديــن می خوانند. آب آن زياده از نهر فرشــادی 
اســت و از محله لنبان و شمس آباد عبور نموده و در محله دروازه 
دولت منشــعب به دو شعبه می شــود و آن جا را لت محمدحسین 
بیــک می نامند. شــعبه ای بــه محلــه درب کوشــک و بیدآباد و 
چهارســوی علی قلی آقا رفته و از آن جا به کنار محله دروازه نو که 
آب بخشان می نامند، عبور می نمايد و باز آن جا دو شاخه می شود. 
شــاخه کوچک تر از زير دروازه چهاررود خارج از شهر شده و قريه 
ســواری باغ جی را آب می دهد و شــاخه بزرگ تر وارد باغ مشهور 
به صفی میرزا شــده و از آن جا بــه باغ معروف به کل عنايت رفته و 
در آن جا ســه قسمت می شود؛ يک قســمت آن باز راجع به شهر 
شــده، چون که آن دو باغ خارج از شــهر محسوب اند و آن شاخه 
تمام خرج محله دردشت و شاه شاهان می شود و آن دو شاخه ديگر 

به بلوک جی به قريه ســودان و چمبرک و غیره می رود. اما شــعبه 
ديگر از لت محمدحسین بیک از محله دروازه دولت عبور نموده 

و داخل بعض باغات شاهی می شود...« )الاصفهانی، 1368: 101(.

تصاویر شمارة 8 تا10: مادی فدن؛ مأخذ: نگارندگان،1395

منبع دوم تأمین آب باغ، »جوی شــاه« يا »جوب شــاه« است، که 
مادی مختص مجموعه ســلطنتی است و ســهم مشخّص آب باغ 
برطبق طومار شــیخ بهايی از اين مادی تأمین می شــود. الاصفهانی 
در توصیف اين مادی می نويســد: »نهر موسوم به جوی شاه، خاصه 
عمارات و باغات شاهی است و آب آن قريب نصف مادی فرشادی 
اســت. از لنبان و چهارسوی شــیرازی ها و مستهلک و شمس آباد 
عبور نموده همه جا اطراف خود را نیزريان می نمايد و به دو شــاخه 
وارد دو حوض چهارباغ که محاذی درهای باغ هشت بهشــت است 
می شــود و از آن جا وارد باغ مذکور شده، باغات شاهی و خانه های 
دولتی و بعض باغ های چهارباغ و مدرســه سلطانی را همه سیراب 
می نمايد«)الاصفهانی، 1368: 100(. ايــن مادی از جبهه غربی وارد 

باغ می شود و ابتدا به درون استخر غربی می ريزد.
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منبــع ســوم نیز آبی اســت که از طريــق تنبوشــه هايی از کوه 
صفــه و هزارجريب بــه اين منطقه وارد می شــده و پس از عبور از 
باغ هشت بهشــت و مشــروب نمودن آن، از ضلــع جنوبی وارد باغ 
چهلســتون می شــده است)ســعیدی انارکی، مصاحبه شــخصی، 
آبان ماه 1395(. بخشــی از اين آب وارد استخر غربی، و بخشی از 
طريق حوض جبهه جنوبی بنا وارد کانال ها و مســیرهای چرخشی 

آب در اطراف عمارت می شود. 

معماری آب در باغ چهلستون
بررســی معمــاری آب در بــاغ چهلســتون از منابــع مختلــف 
)اشارات سفرنامه نويسان دورة صفوی، شواهد موجود و کاوش های 

باستان شناسی( قابل پیگیری است. 
حوض هــا مشــهودترين نمود معمــاری آب در باغ هســتند؛ دو 
اســتخر بزرگ غربی و شــرقی بنا در امتــداد يکديگر، يکی از دو 
محور اصلی باغ را تشــکیل می دهند. اســتخر غربی در دوره های 
پساصفوی تخريب و فضای آن پر شده بود. لبه ها و کف زيرسازی 
لاشــة سنگی و آجرفرش شده اين حوض در کاوش سال 1384 خ. 
محوطه به دست آمد )تصاويرشــمارة 11و12(. اين استخر نخستین 
بخشی است که آب جوی شاه به آن وارد می شد. استخر شرقی در 
جلوی ايوان اصلی بنا قرار دارد)تصوير شمارة 13(.تناسبات استخر 
مقابل کاخ برای ديدن تصوير کاخ در آب و تیرگی کف اســتخر 
به منظور هرچه عمیق  تر نشان دادن آن به دقت مورد توجّه بود. طول 
اين اســتخر 110 و عرض آن 16 متر است )سعیدی انارکی،1384(. 
در جغرافیای اصفهان می خوانیم: »يکی از اوصاف اين عمارت آن 
اســت که يک درياچه بزرگ در جلــو طنابی عقب و يک درياچه 
عظیــم، که در عظمــت ثانی ندارد، در پیش روی تــالار افتاده که 
همیشــه آب رودخانه از آنها جاری اســت« )تحويلدار،1388: 29(. 
کمپفر نیز از اين اســتخر ياد و اشاره می کند که چهل گام عرض 
داشــته اســت)کمپفر،1363: 207(. وی می نويســد نیمی از آن در 

جلوی بنا و نیمی ديگر در پشت آن قرار گرفته است. 

تصویرشمارة 11: استخرغربی؛ مأخذ: نگارندگان، 1395

تصویر شمارة 12: کاوش استخرغربی؛ مأخذ: سعیدی، 1384

تصویر شمارة 13:  استخر شرقی؛ مأخذ: نگارندگان، 1395

در ضلع شــرقی ســاختمان دو حوض مرمرين وجود دارد؛ اولی 
که در تالار آينه واقع اســت، حوضی ســه طبقه يا سه بخشی بود 
که اکنون پوشــانده شــده، ولی طرحی از شکل اولیه قابل مشاهده 
است)تصويرشمارة 14(. شکل اولیة اين حوض را در طرح ترسیمی 
اوژن فاندن از ايوان چهلســتون می توان ديد )تصويرشــمارة 15(. 
آب جوی شــاه پس از عبور از زير ساختمان، ابتدا وارد اين حوض 
و ســپس وارد حــوض مرمرين ديگــری در ايوان عمارت می شــد 
)تصويرشــمارة 16(. در توصیف اين حوض در تاريخ اصفهان آمده 
که وسط ايوان حوض مرمر است و در چهار گوشه چهار شیر دارد 
که آب از دهان شیرها در آن حوض می ريزد )جابری انصاری،1378: 
152(. درگذشــته جهش آب درحوض وسط تالار از دهان شیرهايی 
که درچهار گوشــه حوض قرار داشــتند صفای مخصوصی به اين 
عمارت می داد. رجوع به ســفرنامه های دورة صفوی نیز به توصیف 
اين بخش ياری می رســاند.ژان شاردن اشــاره می کند که در میان 
هر يک از صفه های تالار حوضی از مرمر ســفید اســت؛ »حوض 
صفــه اول به شــکل مربع و به قطر ده پاســت و حــوض دو صفه 
ديگر هشــت ضلعی اســت« )شــاردن،1374: 1451( )تصويرشمارة 
8(. توصیــف کمپفر در مــورد اين حوض ها به نمــود امروزی آن 
نزديک تر است؛ وی حوض اول را مربعی به ضلع هشت قدم همراه 
با فواره ای با لوله های نامريی در وســط، و حوض دوم را با فواره ای 
زيبا در صفه سوم توصیف توصیف می کند )کمپفر،1363: 207(.
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تصویر شمارة 14: حوض سه بخشی؛ مأخذ: نگارندگان، 1395

 تصویر شمارة 15: حوض سه بخشی در طرح فلاندن؛ 
مأخذ: ويلبر،1388: 104

تصویر شمارة 16: حوض مرمر؛ مأخذ: نگارندگان، 1395

حوض هايــی نیز در جبهه های شــمالی و جنوبــی عمارت و در 
مســیر کانال اطراف بنا ايجاد شده اند )تصوير شــمارة 17(. طراّحی 
اين حوض ها نشــان دهندة اين است که در چرخش آب در جوی ها 
و کانال ها کارکرد زيبايی شناســانه آب نیــز به دقت مورد توجّه بوده 
است. در جبهة جنوبی باغ نیز دو حوض طراّحی شده که البته يکی 
مربوط به دورة صفوی )تصويرشــمارة 18( و ديگری حوضی شش پر 

مربوط به تحولّات باغ در دورة قاجار است )تصاوير شمارة 19و20(.

تصویر شمارة 17: حوض های شمالی و جنوبی عمارت؛ مأخذ: نگارندگان، 1395

تصویر شمارة 18: حوض جنوبی؛ مأخذ: نگارندگان، 1395

تصویر شمارة 19: حوض قاجاری جبهه جنوبی؛ مأخذ: نگارندگان، 1395

تصویر شمارة 20: کاوش حوض قاجاری؛ مأخذ: سعیدی، 1384
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تصویر شمارة 21: کانال های اطراف عمارت؛ مأخذ: نگارندگان، 1395

تصویر شمارة 22: آجرچین  جبهه شرقی  استخر؛ مأخذ: سعیدی، 1384

برخــی از داده های مورد نیاز برای فهم ســاختاراين بخش از باغ 
نیز در زمرة بافت تخريب شــده شهر است، و تنها مرجع ما در اين 
مورد رجوع به توصیف جهانگردان دورة صفوی اســت؛ برای مثال 
حــوض مرمرين چهارگوشــی در ايوان عمــارت حدفاصل دو باغ 
چهلســتون و خلوت وجود داشــت؛ کمپفر اشــاره می کند از اين 
حوض چهارگوش آب ســرازير می شد و به باغ خلوت جريان پیدا 

می کرد )کمپفر،1363: 208و209(.
کانال ها و مجاری جريان آب نیز از بخش های مهم معماری آب 
در باغ چهلســتون هستند)تصوير شمارة 21(؛ آب پس از خروج از 
اســتخر غربی باغ سه شاخه می شود: شاخه ای مستقیماً از زير کاخ 
عبور می کرد و وارد حوض های جلوی کاخ می شــد. اين شــاخه 
اکنون مسدود است، اما رديف هايی از آجرچینی های کشف شده 
در کاوش هــای محوطه می تواند بقايايی از اين مســیر آبی باشــد 
)تصويرشــمارة 22(. اين امر در باغ ســازی صفوی بی سابقه نیست؛ 
کمپفر در توصیف باغ هزارجريب به مورد مشــابهی اشاره می کند 
)کمپفر،1363: 215ـ217(.متأسفانه از تکنیک عبور آب از زير بنای 
باغ اطاعات مســتندی در فعالیت های باستان شناسی مجموعه به 
دست نیامده اســت، اما به نظر می رسد طراحان صفوی مسیرهايی 
زيرزمینــی در اطراف بنــا در نظر گرفته بودند تا بــه عنوان ناکش 
اثرات ناشی از عبور مســیر آبی از زير بنا را کنترل کنند )سعیدی 
انارکی، مصاحبه شخصی، آبان 1395(. راه کاری که بسیار سودمند 

واقع شــده و اکنون پس از گذشــت حدود چهار ســده، عمارت 
مرکزی باغ بدون هیچ خللی پابرجا اســت. دو شاخة ديگر از طريق 
شترگلوهايی )تصاويرشــمارة 23تا26( وارد کانال های اطراف کاخ 
شده و دورتادور ساختمان به جريان می افتد )سعیدی انارکی،1384(. 

تصاویر شمارة23 و 24: شترگلوهای ضلع غربی؛ مأخذ: نگارندگان، 1395

تصاویرشمارة 25 و 26: کاوش شترگلوها؛ مأخذ: سعیدی، 1384
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جوی ها و کانال هــا اطراف عمارت را احاطــه کرده اند. کمپفر 
)1363: 206( با اشــاره به جويبار دل انگیــز دورتادور عمارت، آن را 

نمودار لطیف ترين ذوق ايرانی در صنعت معماری می داند.

بررسی و تحلیل یافته ها
تمامی مطالعات در زمینة باغ ايرانی بر نقش اساســی آب، منابع 
آبی و چگونگی دسترســی به آن به عنــوان يک عامل طبیعی در 
طراّحــی باغ تأکید می کنند. در طراّحی ســاختار باغ چهلســتون، 
کــه در اين پژوهش مدنظر قرار گرفت، به نظر می رســد هندســه 
مســتطیلی رايج در بســیاری از باغ های ايرانی رعايت شده است. 
اما در عین حال هنرمند باغ ســاز از توجّه به موقعیت مکانی باغ و 
در واقع انحنای محور میدان نقش جهان نسبت به محور گردشگاه 
چهارباغ نیز غافل نبوده است. از سوی ديگر ساختاری به نام »مادی« 
در فضــای باغ موجود اســت که معمار باغ ســاز طراّحی خود را با 
توجّه به وجود اين ســاختار در محور شــمالی انجام داده و درواقع 

معمار ناچار به تبعیت از شرايط زمین بود. 
باغ چهلستون خوشــبختانه در زمرة اندک سازه های صفويان در 
اصفهان اســت که امروزه هم چنان پابرجا است و پیگیری نقش و 
چرخش آب در آن تا حد زيادی امکان پذير اســت.در چهلســتون 
آب از طراّحی جدا نمی شــود، زيرا يک اســتخر مســتطیل شکل 
بزرگ درســت در مقابل ســاختمان و در بخش اصلی قرار گرفته 
اســت. باغ به کمک يک محور طولی درجهت شــرقی غربی که 
اســتخر آب را در میان دارد و يک محور عرضی بدون جوی آب 
تقسیم بنديشده اســت. اين باغ تقريباً مسطح و دارای شیب بسیار 
کمی اســت، که به هدايت آب در جوی هــا کمک می کند.تراز 
ارتفاعی باغ به تبعیّت از شــیب کلی شــهر اصفهان اســت که از 
غرب به شرق است. شبکة خوشه ای مادی ها مؤيد اين شیب است.

برخــی پژوهشــگران چون عالمی معتقدند بررســی نقشــه های 
باقی مانــده از باغ هــای دورة صفوی و اشــارات ادبــی در مورد اين 
باغ ها، نشــان می دهد الگوی چهاربخشی رايج باغ ايرانی بر اساس 
مسیرهای آبی در مورد باغ های صفوی صادق نیست )عالمی،1390: 
6(. بررسی الگوی چرخش آب های جاری در باغ چهلستون نیز اين 
نظريـّـه را تايید می کند. هرچند می توان مدعی شــد که جوی های 
متقاطعی نیز در فضای باغ وجود داشــتند که کارکردشــان آبیاری 
کرت هــا بود. اما دو محور آبی اصلی باغ يعنی محور ايجاد شــده 
توســط دو اســتخر بزرگ شــرقی و غربی عمارت، و امتداد مادی 

فدن، در موازات يکديگر قرار دارند.
همان گونه که اشاره شد، آب موردنیاز باغ چهلستون از سه منبع 
تأمین می شد. نقشةالف مسیر دو مادی مؤثرّ در سیستم آب رسانی 
باغ را در ساختار شهر صفوی و در ارتباط با موقعیت باغ چهلستون 

نشان می دهد.

1. باغ چهلستون
2. مسیر مادی فدن

3. مسیر مادی جوی شاه

 نقشة الف: موقعیت باغ چهلستون و مسیرنمای مادی ها؛ 
مأخذ: بلیک، 1388؛ ترسیم: نگارندگان،1395

در بررسی ساختار آب رسانی و معماری ايجاد شده برای حضور 
آب در بــاغ نیز حوض ها، اســتخرها و کانال های جريان آب مورد 
مطالعه قرار گرفت. مســیر چرخش آب در باغ بســیار مهم است. 
نقشــة ب معماری ايجادشده برای ساختارهای آبی و مسیر حرکت 
آب را در باغ به اختصار نشــان می دهد. بر اين اســاس، جوی شــاه 
از جبهة غربی وارد باغ شــده و با عبور از مســیر غربی شــرقی و 
گردش در اطراف عمارت، يکی از محورهای اصلی باغ را تشکیل 
می دهد. بر طبق شــکل رايج تقســیم بندی چلیپايی بــاغ ايرانی، 
محور آبی ديگر قاعدتاً بايد عمود بر محور اولّ شکل گرفته باشد 
تا شــکل چهارباغ را ايجــاد کند، در حالی که اين چنین نیســت. 
در واقع ورودی اصلی ديگر آب باغ )مادی فدن( از جبهة شــمالی 
وارد می شــود و چون بر اســاس طراّحی سیستم آب رسانی شهری 
نهر بايد از همان جبهه نیز خارج شــود، سیستم چلیپايی آبراهه ها 
رعايت نمی شــود، بلکه اين مسیر آبی به صورت موازی عمارت و 

در امتداد محور شمالی جريان يافته و از باغ خارج می شود.
معماری آب در قالب ســاختارهای طراّحی شــده برای هدايت، 
چرخش و نمايش آب در باغ چهلســتون نیز در نقشة ج و جدول 

شمارة 1به اختصار قابل مشاهده است.
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1. مادی فدن، 2. جوی شـاه، 3. اسـتخر غربی، 4. محل شـترگلوها، 5. حوض 
سه بخشـی، 6. حـوض مرمـر، 7. کانـال عريض گرداگـرد عمـارت، 8. کانال 
باريـک گرداگـرد عمـارت، 9. حوض های جبهه شـمالی و جنوبـی عمارت، 
10. اسـتخر شـرقی، 11. مکان حوض صفوی مکشـوفه در جبهـه جنوبی باغ، 

12. مـکان حـوض قاجاری مکشـوفه در جبهـه جنوبی باغ؛
 نقشة ب: مکان نمای ساختارها و مسیرهای آبی

 مأخذ: نگارندگان، 1395

نقشة ج: معماری آب در باغ چهلستون؛ مأخذ: نگارندگان، 1395

حوض ها شــاخص ترين بخش از معماری ايجادشــده برای آب 
در باغ هســتند، که در بافت صفوی باغ با اســتفاده از ساخت ماية 
ســنگ و آجر و به تعــداد هفت عدد طراّحی شــده اند. تعبیة اين 
تعداد را شايد بتوان ناشی از نقش و اهمیّت عدد هفت در باورهای 
ايرانیان دانست. به نظر می رسد فرم های متنوعّ حوض در باغ ايرانی، 
در اينجا فقط به صورت راست گوشــه و چهارگوش نمود داشــت. 
در ايــن بین حوض جلــوی عمارت بزرگ تريــن حوض مجموعه 
اســت.همان گونه که اشــاره شــد حوضی که در جلوی ايوان ها و 
به خصــوص ايوان اصلی بنــا و رو به جنوب اســتقرار می يافت، و 
بازتابــش بازی نور و ســاية برآمده از اين حــوض در زير تاق ايوان 
در معماری ايرانی جايگاهیويژه داشــته اســت. اين انعکاس نور در 
باغ چهلســتون با حضور دو حوض زيبــای مرمرين در تالار آينه و 
ايوان 18 ســتون و سپس حوض اصلی عمارت در امتداد آنها بیش 
از پیش مورد توجّه اســت. تزيینات آينه کاری ســقف و ديواره های 
ايوان نیز در تشــديد اين انعکاس بی تأثیر نیســت. اشــاره شد که 
حضور آب جــاری در باغ ايرانی عاوه بر دلنشــین کردن فضا، با 
ايجاد آواهايیآرامش بخش بر آســايش اقلیمی مجموعه می افزايد. 
اين امر در باغ چهلســتون بســیار موردتوجّه بوده است؛ قرار دادن 
کانال هــا و مجاری آب در نزديک ترين محــل به عمارت و تعبیه 
حوض هايی در مســیر آب، که بازی آب را متنوعّ تر می کند، مؤيد 
اين مطلب اســت. عبــور آب از زير عمــارت باغ نیز بــا توجّه به 
مشکات احتمالی ناشی از نم کشیدن بنا با ريسک بالايی صورت 
گرفته، که البته طراّحی سیســتمی دقیق توســط مهندسان صفوی 

اين مشکل را کنترل کرده است.

جدول شمارة 1: معماری آب در باغ چهلستون

توضیحات جنس فرم موقعیت سازه آبی

بازسازی در کاوش 
باستان شناسی

سنگ و آجر مستطیل جبهه غربی استخر

ـ سنگ مستطیل جبهه شرقی استخر

طرّاحی به صورت 3بخشی و 
اکنون پرشده است.

ـ مستطیل ايوان آيینه حوض

دارای فواره هايی به صورت 
شیر در 4 گوشه

سنگ مرمر مستطیل ايوان شرقی حوض

حضور در مسیر کانال 
اطراف بنا

سنگ مربع شمال و جنوب بنا حوض

ـ سنگ مربع جبهه جنوبی حوض

مربوط به دوره قاجار سنگ شش پر جبهه جنوبی حوض

دو کانال بزرگ و کوچک سنگ ـ دورتادور عمارت کانال آب

طرّاحی با هدف تقسیم و 
پمپاژ آب

آجر و سنگ ـ در مسیر ورود آب از استخر 
به کانال ها

شترگلو

www.SID.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

55

ان
فه

ص
ن ا

تو
س

چهل
غ 

 با
در

ی 
سان

ب ر
ر آ

ختا
سا

 و 
ب

ی آ
مار

مع
ی 

س
رر

؛ ب
نی

را
 ای

اغ
ر ب

 د
ب

آ

نتیجه گیری
آب در باورهــای ايرانیان همــواره عنصری مقدّس بوده اســت. 
قرارگیری پايتخت صفويان در اقلیم گرم و خشــک فات مرکزی 
ايــران، آنان را بیش از پیش بر آن داشــت تا بــا طراّحی باغ هايی 
در شهرسازی جديد خود، شــرايط آسايش اقلیمی را فراهم کنند. 
تمايل ايرانیان به تماشــای آب و حرکــت آن در باغ ايرانی، معمار 
باغ ساز را بر آن داشته است تا با طراّحی سیستم های متنوعّی چون 
جويبــار، آب نما، فــواره و... آب را هرچه بیش تر در باغ نگه دارد و 
به نمايش بگذارد. در باغ چهلســتون به عنــوان يکی از نمونه های 
شــاخص باغ ســازی ايرانی، از بازی آب های ايســتا و جاری با دو 
هدف کاربردی و زيبايی شــناختی بهره گرفته شــده اســت. توجّه 
به تنوعّ شــکل های نمايش آب، در کنار بحــث اهمیّت کاربردی 
آن، نشــان از توجّه بالای صفويان به مباحث زيبايی شناســانه دارد. 
آب های ايســتا که آينه ای برای بازتاب رقص نور و ســايه هســتند 
در بخش های گوناگون آرام گرفته اند؛ از جمله اســتخرهای بزرگ 
شــرقی و غربی عمارت، دو حوض مرمرين ايوان جلوی عمارت، و 
حوض های کوچک جبهه های شمالی و جنوبی که نقطة سکونی 
برای آب در حال حرکت در کانال ها به شــمار می روند. هم چنین 
دو حــوض جبهه جنوبی که يکی صفوی و ديگری مربوط به دورة 
قاجار اســت، و در موقعیتی دورتر از عمارت و در مســیر شــاخه 
آب ورودی بــه باغ از جبهه جنوبی قــرار دارند. آب های جاری در 
دو رشــته کانال با عرض  و عمــق متفاوت در اطــراف عمارت به 
چرخش درمی آيند. شــیوه ای که برای ورود آب از اســتخر بزرگ 
غربی به کانال ها طراّحی شــده بســیار جالب توجّه است: بويژه با 
در نظر گرفتن تعبیة شــترگلوهايی که حجم و دبی آب ورودی را 
تعییــن می کنند. از ديگر گونه هــای بازی با آب در اين باغ، تعبیه 
آب نماهايی با فواصل منظم در وســط کانال ها است که با بهره از 
قوانیــن فیزيکی حرکت و فشــار آب، معمار را در دســت يابی به 
اهداف زيبايی شناسانه اشــیاری نموده  اند. تأمین آب باغ از سه منبع 
مختلف نیز دقت بالای ســاختار مديريتّ آب را در اين دوره نشان 
می دهد، که برگرفته از طومار تقســیم آب شیخ بهايی است. منبع 
اول نهــر »فدن« يا »فدين« اســت که از ضلع شــمال غربی باغ وارد 
شــده، در امتداد شــمال باغ ادامه می يابد و از ضلع شــمال شرقی 
خارج می شــود. منبع دوم »جوی شــاه« يــا »جوب شــاه« که مادی 
مختص مجموعه ســلطنتی است و بر اساس طومار، باغ چهلستون 
8 ســهم از 224 سهم اين مادی را دارد. منبع سوم نیز آبی است که 
از طريق تنبوشــه هايی از کوه صفه و هزارجريب به اين منطقه وارد 
 شده و از ضلع جنوبی وارد باغ چهلستون می شده است. وجود اين 
منابع مختلف آبی )به ويژه دو منبع فدن و جوی شاه( نقش اصلی را 
در چگونگی طراّحی ســاختار باغ ايفا کرده است. در برخی موارد 
در باغ ايرانی، آب تزيینی يا آب نمادين و آب کاربردی مسیرهای 
متفاوتــی دارند. ايــن وضعیّت در باغ پاســارگاد به بهترين شــکل 

طراّحی شــده، اما در باغ های ايرانی دورة اســامی کمتر مشــاهده 
می شــود. در باغ چهلســتون منبع آب مورد بهره بــرای آبیاری باغ 
از منبــع آب عمارت، کــه آب تزيینی باغ را نیــز تأمین می کند، 
متفاوت اســت؛ اين نیز میراثی از باغ ســازی پیش از اســام ايران 
به شــمار می رود. اين امر به معنای هدررفت آب برای دســت يابی 
به زيبايی بصری نیســت، زيرا خروجی آب ايــن بخش وارد باغ و 
کرت ها می شد؛ بر اين اساس اصل پرهیز از بیهودگی، که از اصول 

مهم معماری سنتی ايرانی بوده رعايت شده است.
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